
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2023 20/11/2023 a 19/12/2023
55586314/1 Damásio Alves dos Santos 2021 06/11/2023 a 05/12/2023
57201766/1 Ernesto Lavor Silva 2023 01/11/2023 a 30/11/2023
5895693/1 Fábio Adriano Nascimento Holanda 2021 20/11/2023 a 19/12/2023
5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2022 16/11/2023 a 15/12/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 994449

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 028/2023-GAB/SEIRDH/PA.
Belém, 04 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso das 
suas atribuições legais;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE: CONCEDER, a servidora DARLAH   MARIANA SANTOS   CONCEIÇÃO,
Identidade Funcional n° 5936412/1, ocupante do cargo de Coordenado-
ra de Diversidade sexual e Gênero – CDSG/SEIRDH, portador do CPF n° 
950.101.222-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 860,00 (oitocen-
tos e sessenta reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
PTRES: 398338 – NATUREZA DA DESPESA: 339030 – PLANO INTERNO: 
4120008338C – FONTE DE RECURSO: 01 500 0000 01 / VALOR R$ 860,00.
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 994534
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2023 - SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária, ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS, da SECRETARIA DE 
ESTADO DAS MULHERES-SEMU, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Decreto e pela Lei Estadual, de 08 de março de 2023, publicados 
no DOE Nº 35.317, de 08/03/2023.
CONSIDERANDO, o processo eletrônico 2023/298348 que trata da solicita-
ção da necessidade de contratação de servidores temporários para suprir a 
demanda da Secretaria de Estado das Mulheres-SEMU;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Complementar Nº 07, de 
25/09/1991 alterada pela Lei complementar N° 077, de 28/12/2011;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Estadual Nº 1.741, de abril 
de 2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de servidor temporário, previsto no artigo 36 da Constituição do Estado do 
Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Nº 261, de 12 de agosto de 
2019, que altera o anexo I do Decreto Estadual Nº 1.741, de abril de 2017;
RESOLVE:
Art.1º Instituir Comissão de Processo Seletivo Simplificado específica para 
planejar, coordenar e executar o processo seletivo simplificado para con-
tratação temporária no âmbito dessa Secretaria, observando-se todas as 
orientações contidas na legislação vigente.
Art.2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - PSS:
- Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, matrícula nº 14516;
- Alessandra Martins Guerra, matrícula nº 5940756;
- Camila Lourinho Bouth, matrícula nº 5943727;
- Elaine dos Santos Silva, matrícula nº 5945625;
- Thais Cristina da Silva Gaspar, matrícula nº 73504227.
Art.3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 993997

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1137552; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Fiscalizar o Di de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05/10/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém,04 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 994261

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo aditivo ao Contrato nº 013/2022 - IMETROPARÁ
Referente: Pregão Eletrônico SRP n°05/2022 – Superintendência Regional 
de Policia Federal em Roraima
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% de 
quantitativo e valor global do contrato, conforme cláusula décima terceira, 
a fim de atender as demandas do IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 03/10/2023
Da vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 013/2022 por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 03/10/2023 a 03/10/2024.
Valor Global: R$ 1.115.985,60 (um milhão cento e quinze mil novecentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte – 01700000060-006360 recursos provenientes de transferências de 
convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Atividade – operacionalização das ações administrativas.
Natureza da Despesa: – 339037 – locação de mão de obra
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA DE MÃO DE OBRA LTDA 
CNPJ 08.538.011/0001-31
Endereço: Passagem Dalva, 585, Marambaia, Belém – Pará, CEP: 66.615-080.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ
Belém (Pa) 04 de Outubro de 2023

Protocolo: 994234
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO [JUCEPA] Nº 30/2023 - PAE nº 2022/999326
RESUMO
COOPERANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42
COOPERADA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI CNPJ nº 
04.888.830/0001-58
Objeto Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 


